
15. 01. – KATECHEZA 20: JAK DOROSŁY MOŻE BYĆ OCHRZCZONY? 

 

Katechizm Kościoła Katolickiego przypomina, że każdy człowiek, który jeszcze nie został 

ochrzczony, może być ochrzczony. Jedynym wymogiem jest wiara, którą podczas chrztu trzeba 

wyznać publicznie. Człowiek, który skłania się ku chrześcijaństwu, nie tylko zmienia światopogląd, 

lecz wchodzi najpierw na drogę katechumenatu – czyli okres przygotowania przez nauczanie – na 

której to drodze poprzez osobiste nawrócenie przygotowuje się do otrzymania daru chrztu (zob. KKK 

1246-1254).  

Tertulian mówił: stają się, a nie rodzą chrześcijanie. Człowiek nie rodzi się chrześcijaninem, 

lecz w odpowiednim czasie przez fakt przyłączenia się do Chrystusa poprzez ponowne narodzenie z 

„Wody i Ducha Świętego” (J 3, 3.5) staje się chrześcijaninem. 

Wtajemniczenie katechumenów dokonuje się stopniowo w społeczności wiernych, którzy 

przez rozważanie razem z katechumenami bogactwa wiary w Boga i pogłębianie własnego 

nawrócenia, swoim przykładem prowadzą ich do pełnej współpracy z natchnieniami Ducha Świętego 

(zob. Obrzędy chrześcijańskiego wtajemniczenia dorosłych s. 19-21). 

Wspomniane obrzędy wtajemniczenia uwzględniają stopień duchowego rozwoju ludzi 

dorosłych, który bywa różnorodny i zależny: 

- od wielorakiej łaski Bożej, od ich dobrowolnej z nią współpracy,  

- od działalności Kościoła oraz od warunków czasu i miejsca. 

Na tej drodze, oprócz okresów poszukiwania i dojrzewania wewnętrznego, istnieją „stopnie", czyli 

etapy zewnętrzne. Katechumen przebywając je, przechodzi jakby przez bramy lub wstępuje na kolejne 

stopnie. 

a) Pierwszy stopień ma miejsce wówczas, gdy człowiek zaczyna się nawracać i pragnie zostać 

chrześcijaninem, a Kościół przyjmuje go jako katechumena. 

b) Drugi, gdy kandydat pod koniec katechumenatu pogłębiwszy już wiarę, zostaje dopuszczony 

do bliższego przygotowania do sakramentów. 

c) Trzeci, gdy po odpowiednim przygotowaniu przyjmuje sakramenty, przez które staje się 

chrześcijaninem. 

Istnieją zatem trzy stopnie, etapy lub bramy, które we wtajemniczeniu chrześcijańskim należy 

uważać za szczególnie ważne i doniosłe. Tym trzem stopniom odpowiadają trzy obrzędy liturgiczne. 

Pierwszy — to obrzęd przyjęcia do katechumenatu, drugi — wybranie kandydatów do chrztu, trzeci 

— sprawowanie sakramentów. 

W Diecezji Sandomierskiej przygotowaniem dorosłych do chrztu zajmuje się Diecezjalne 

Centrum Katechumenatu w Sandomierzu. O szczegółach związanych z katechumenatem można 

dowiedzieć się poprzez kontakt z osobami z Centrum lub z duszpasterzami najbliższej parafii, którzy 

podadzą potrzebne informacje i pomogą w przygotowaniu do sakramentu chrztu. 

 


